
БУРЯАД   

РЕСПУБЛИКЫН 

МУНИЦИПАЛЬНА 

БАЙГУУЛАМЖА 

«ХУРАМХААНАЙ 

АЙМАГ» 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ 

«КУРУМКАНСКИЙ 

РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКА  

БУРЯТИЯ 
 

 

 

ТОГТООЛ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «30» мая 2016 года                                                                       № 138 

Курумкан 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции  

в МО «Курумканский район» на 2016-2017 гг. 

 

     Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указа  Президента Российской Федерации от 

01.04.2016г. №147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2016-2017 годы», Закона Республики Бурятия от 16.03.2009 № 701-IV «О 

противодействии коррупции в Республике Бурятия» постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 

муниципальном образовании «Курумканский район» на 2016-2017 годы; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

организационный отдел администрации МО «Курумканский район» 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

И.о. главы                                                                                         Н.В. Сахаров 

 

 

 
Исп. Шадрина Е.П. 

(30149)41-3-10 

 

consultantplus://offline/ref=A3DDEFA2BF0D4AC980D3FD5C04E31978F16F43ABEA04701C2815BAC234E939FA4065CDF86AA3056AQAf5D
consultantplus://offline/ref=A3DDEFA2BF0D4AC980D3E351128F4470F56C14A0EB0B7848764AE19F63E033AD072A94BA2EAE046EA68AFAQ4f0D


Утвержден Постановлением 

 Главы МО «Курумканский район 

 от «30» мая 2016 г. № 138 

 

ПЛАН 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ  

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН» 

НА 2016 - 2017 ГОДЫ 
 

NN 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители Ожидаемый результат 

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими 

ограничений и запретов, связанных с  муниципальной службой, а также требований к служебному поведению в связи с исполнением ими 

должностных обязанностей 

1.1. Обеспечение персональной ответственности 

руководителей органов местного самоуправления в МО 

«Курумканский район» (далее - органы местного 

самоуправления) за состояние антикоррупционной 

работы в возглавляемых ими органах и 

подведомственных учреждениях 

В течение года Руководители органов 

местного самоуправления 

 

Формирование 

антикоррупционной 

компетентности 

государственных 

гражданских и 

муниципальных служащих, 

обеспечение выполнения 

гражданскими служащими 

стандартов 

антикоррупционного 

поведения, установленных 

законодательством 

Российской Федерации и 

1.2. Проведение заседаний комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов муниципальных служащих МО 

«Курумканский район».  

Ежеквартально Секретарь комиссии по 

противодействию коррупции в 

Курумканском районе (далее 

секретарь комиссии) 

1.3. Проведение семинара со специалистами кадровых служб 

органов местного самоуправления по вопросам 

представления сведений о доходах, расходах, имуществе 

Март – апрель 

2017 года 

 

Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район» 



и об обязательствах имущественного характера 

 

 Республики Бурятия о 

противодействии 

коррупции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4. Реализация муниципальных нормативных правовых 

актов утверждающих порядки сообщения отдельными 

категориями лиц в Республике Бурятия о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации. Представление отчета о проделанной работе 

в Комитет специальных программ АГиПРБ до 1 декабря 

2016 года, до 1 декабря 2017 года 

Постоянно  Органы местного 

самоуправления МО 

«Курумканский район» 

1.5. Обеспечение реализации лицами, замещающими 
государственные должности, муниципальными 
служащими в Республике Бурятия (далее - 
муниципальные служащие) обязанности уведомлять 
представителя нанимателя (работодателя), органы 
прокуратуры Российской Федерации, иные 
федеральные государственные органы, государственные 
органы Республики Бурятия обо всех случаях 
обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их 
к совершению коррупционных правонарушений. 

Представление отчета о проделанной работе в Комитет 

специальных программ АГиПРБ до        1 ноября 2016 

года, до 1 декабря 2017 года 

Постоянно Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район» 



1.6. Работа по формированию у лиц, замещающих 
государственные должности, муниципальных служащих 
и граждан отрицательного отношения к коррупции, в 
том числе путем привлечения для этого общественных 
объединений, уставными задачами которых является 
участие в противодействии коррупции, и других 
институтов гражданского общества; каждый факт 
коррупции в соответствующем исполнительном органе 
государственной власти и подведомственном ему 
учреждении предавать гласности. 

Представление отчета о проделанной работе в Комитет 

специальных программ АГиПРБ до 20 декабря 2016 года, 

до 20 декабря 2017 года 

Постоянно Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район» 

II. Создания условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных 

на знаниях общих прав и обязанностей, формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению   и  механизмов общественного 

контроля за деятельностью органов местного самоуправления в МО «Курумканский район», установление системы "обратной связи" 

2.1 Размещение на официальных сайтах органов местного 

самоуправления информации о деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов. 

Не позднее 

пяти рабочих 

дней с даты 

заседания 

комиссии 

Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район»  

Организация постоянного 

взаимодействия органов 

местного самоуправления МО 

«Курумканский район»  с 

институтами гражданского 

общества по 

противодействию коррупции, 

создание «обратной связи» 

2.2. Размещение на официальных сайтах органов местного 

самоуправления правовых актов Российской Федерации и 

Республики Бурятия по вопросам противодействия 

коррупции, разъяснений по часто задаваемым вопросам в 

сфере коррупции 

 

Постоянно Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район»  



2.3. Обеспечение работы интернет-приемных, «телефонов 

доверия»,  на официальных сайтах органов местного 

самоуправления, позволяющих сообщать о фактах 

коррупции;  

осуществление мониторинга эффективности работы 

указанных каналов для сообщения о фактах коррупции;  

Постоянно 

 

 

Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район»  

2.4. Разработка и принятие конкретных мер по 

совершенствованию работы по противодействию 

коррупции по результатам социологических исследований 

В течение года Организационный отдел 

Администрации МО 

«Курумканский район»  

III. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного  

      самоуправления МО «Курумканский район», иных организаций, учреждений, предоставляющих муниципальные услуги, а также 

возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности 

3.1. Размещение информации об итогах антикоррупционной 

деятельности на официальных сайтах в сети Интернет 

В течение 

планируемого 

периода, но не 

реже 1 раза в 

год. 

Органы местного 

самоуправления МО 

«Курумканский район»  

 


